
E X E C U T I V O

3
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 08 de Março de 2024.

ANEXO II
A que se refere o Art. 7º.

 
Secretaria de Estado da Agricultura, Abastecimento, Aquicultura e Pesca - SEAG

D S

I U

R P

E E

Ç R

Ã I

O O

R N

Í

V

E

A R I

S A

S M S

E E

S N

S T

O O

G C

E I D

R A

Ê E

N

      

E P

X R T

E O I

  C G C

 U R A

Ç A

Ã M A

O Á

T

I M

N E U

S N

   T T A

R A

U L Ç

Ã

V L

I A O

N D

C A

U S

ÓRGÃO AUTARQUIA SOCIEDADE DE

LEGENDA: COLEGIADO ECONOMIA  MISTA

CONSELHO ESTADUAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL 

SUSTENTÁVEL - CEDRS

SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, 
ABASTECIMENTO, AQUICULTURA E PESCA

ASSESSORIA DE 
RELAÇÕES

INSTITUCIONAIS E 
GOVERNAMENTAIS -

ASSRIG

GABINETE DO 
SECRETÁRIO - GABSEC

SUBSECRETARIA DE ESTADO DE 
INFRAESTRUTURA RURAL - SIR

INCAPER CEASAIDAF

SUBSECRETARIA DE ESTADO PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS - SUBADM

GOVERNADOR

GERÊNCIA DE 
LICITAÇÕES,

CONTRATOS E 
CONVÊNIOS -

GCC

GERÊNCIA 
ADMINISTRATIVA 

- GAD

GERÊNCIA DE 
PATRIMÔNIO -

GPT

GERÊNCIA DE 
CONSERVAÇÃO E 
MANUTENÇÃO DE 

ESTRADAS VICINAIS 
- GCM

GERÊNCIA DE 
OBRAS E 

INFRAESTRUTURA 
HÍDRICA E RURAL 

- GHR

SUBSECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL - SDR

UNIDADE EXECUTORA 
DE CONTROLE 

INTERNO - UECI

ASSESSORIA DE 
COMUNICAÇÃO -

ASSCOM

GERÊNCIA DE 
OBRAS VIÁRIAS -

GVR

G
R

U
P

O
 D

E
 

R
E

C
U

R
S

O
S

 
H

U
M

AN
O

S
-G

R
H

G
R

U
P

O
 D

E
 

AD
M

IN
IS

TR
AÇ

Ã
O

 -
G

A

G
R

U
P

O
 F

IN
AN

C
EI

R
O

 
S

E
TO

R
IA

L
 -

G
F

S

G
R

U
P

O
 D

E
 

P
L

AN
E

JA
M

E
N

TO
 E

 
O

R
Ç

AM
E

N
TO

 -
G

P
O

GERÊNCIA DE 
PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E 

FINANÇAS - GPF

SUBGERÊNCIA DE 
TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO - STI

SUBSECRETARIA DE ESTADO DA 
AGRICULTURA FAMILIAR- SAF

GERÊNCIA DE 
DADOS E 

ANÁLISES – GDN

GERÊNCIA DE 
PLANEJAMENTO 
RURAL - GPR

GERÊNCIA DE 
PROGRAMAS E 

PROJETOS - GPP

COORDENAÇÃO 
TÉCNICA 
CT - SDR

GERÊNCIA DE 
COMERCIALIZAÇÃO E 

MERCADOS -GCO

GERÊNCIA DE 
DESENVOLVIMENTO 

AGRÁRIO - GDA

GERÊNCIA DE 
PROJETOS E 
PROGRAMAS 

SUSTENTÁVEIS -
GPS

COORDENAÇÃO 
TÉCNICA 
CT - SAF

COORDENAÇÃO 
TÉCNICA 
CT - SIR

SUBGERÊNCIA DE 
ACOMPANH AMENT
O DE PROJETOS -

SAP

SUBGERÊNCIA DE 
PLANEJAMENTO DE 

OBRAS VIÁRIAS -
SPV

Protocolo 1279490

DECRETO Nº 386-S, DE 07 DE MARÇO DE 2024.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere 
o Artigo 91, Inciso XIX, da Constituição Estadual e, 
tendo em vista o que consta nos processos E-DOCS 
nº 2022-RRRVW e nº 2023-3CK2F e os termos do 
Edital Nº 14 - SEGER/ES, de 14/04/2023, publicado 
em 18/04/2023, que homologou o resultado final do 
concurso público;
CONSIDERANDO que os candidatos nomeados pelo 
Decreto nº 021-S, publicado em 05/01/2024, não 
tomaram posse no prazo legal e ainda as exonerações 
a pedido dos servidores nomeados neste concurso;
CONSIDERANDO a existência de vagas remanescentes 
na formação de Tecnologia da Informação que não 
poderão ser preenchidas em razão do esgotamento 
de seus respectivos cadastros de reserva;
CONSIDERANDO o interesse público de se prover 
as referidas vagas desertas através de candidatos 
classificados em cadastro de reserva em outras 
formações;
CONSIDERANDO a ampliação de vagas nos autos do 
processo nº 2023-3CK2F;

RESOLVE:

Art. 1º TORNAR SEM EFEITO, de acordo com o Art. 
16 § 10 da Lei Complementar nº 46 de 31 de janeiro 
de 1994, o artigo 3º do Decreto nº 021-S/2023, na 
parte referente aos candidatos abaixo relacionados, 
habilitados em concurso público para provimento 
do cargo de Analista do Executivo do Quadro da 
Secretaria de Estado de Gestão e Recursos Humanos.

Área de Formação: Administração

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Laurimar Wchoa Da Silveira E 
Silva

273015873 70º

Candidatos Negros
Nome Inscrição Classificação

Aurélio Campos Maciel 273027236 12º

Área de Formação: Ciências Contábeis

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Bruno Henrique Oliveira De 
Lira

273010609 62º

Ronieryson Pereira Virginio 273021345 64º
Adélia Rangel Mandu Rocha 273004628 65º

Área de Formação: Direito

Candidatos Negros
Nome Inscrição Classificação

Bruno Andre Martins Veloso 273024683 8º

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 7 de Março de 2024 às 22:38:47 Código de Autenticação: 34c4e25f

mikaelli.gabriel
Destacar



4
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), sexta-feira, 08 de Março de 2024.

Área de Formação: Engenharia Civil

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Gabriel Bastos Plantickow 273004829 38º
Renato De Lima 273004372 39º

Wander Paulo Da Silveira 
Junior

273022912 40º

Pedro Wyatt Pereira 273003739 42º
Lucas Nunes Leite Carvalho 273022239 45º

Art. 2º NOMEAR, nos termos do inciso I do artigo 
12 da Lei Complementar nº. 46 de 31 de janeiro 
de 1994, os candidatos abaixo relacionados, 
habilitados em concurso público para provimento 
do cargo de Analista do Executivo do Quadro 
da Secretaria de Estado de Gestão e Recursos 
Humanos.

Área de Formação: Administração

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Alef Nogueira De Lima 273001741 74º
Candidato Nomeado 11º lugar 

Lista de Negros
273001224 75º

Paula Brumatti Wutkuosky 273020804 76º
André Victor Vasconcelos 

Santos
273015420 77º

Jayna Passos Dos Santos Py 273019089 78º
Candidato Nomeado 12º lugar 

Lista de Negros
273027236 79º

Luís Carlos Soares Chriguer 273025994 80º
Rodrigo Botan Costa 273024097 81º

Candidato Nomeado 13º lugar 
Lista de Negros

273006412 82º

Henrique Costalonga Gomes 273019120 83º
Lucas Guimarães Nunes 273000028 84º
Thiara De Angeli Porto 273018283 85º

Luís Gustavo Carvalho Santos 273008586 86º
Anny Karollinny Riva 

Giacomin
273001472 87º

Aecio Carvalho Maganhi 273010555 88º
Adriana Cozer Knack 273024024 89º

Silvio Meireles Guimarães 273005330 90º
Delanilton Jeronimo Carvalho 273010693 91º
Candidato Nomeado 14º lugar 

Lista de Negros
273003047 92º

Candidato Nomeado 15º lugar 
Lista de Negros

273006895 93º

Tonia Carla Fernandes 
Rodrigues

273023044 94º

Larissa Herlenn Cardoso 273017994 95º
Claudia Leticia Merçon 

Fernandes
273018738 96º

Gleicy Kelly Muchilin Burini 273002381 97º
Ednaldo Soares Da Luz 273018203 98º

Claudio Von Schilgen Ferreira 273009450 99º
Mirian Bertoli Salaroli Teixeira 273013319 100º

Daiany Guzzo Moratti 273000414 101º
Elizabete Gave Mattos 273025113 102º

Candidato Nomeado 16º lugar 
Lista de Negros

273005924 103º

Ana Claudia Rodrigues Corrêa 
Miranda

273005314 104º

Diego Fernandes Puziol 273023061 105º
Thiago Zanotti Giuberti 273001356 106º
Jéssica Oliveira Barbosa 273022329 107º
Vinicius Araujo Reginatto 273023130 108º

Candidato Nomeado 17º lugar 
Lista de Negros

273003280 109º

Fernanda Brettas Silva Lorenção273019739 110º
Romario Furlan Maciel 273002542 111º

Nataly Belleza Lourenço 273003279 112º
Liliane Santos Lacerda 273019602 113º

Candidato Nomeado 18º lugar 
Lista de Negros

273005715 114º

Deverson Wulpi Fraga 273017618 115º
Daniela Souto Maior Lima 273006703 116º

Hiandara Dalmaso Vieira Dos 
Santos

273025353 117º

Lídia Cardoso Dantas 273020352 118º
Weriton Azevedo Soroldoni 273009442 119º
Guilherme Venancio Dos 

Santos
273020630 120º

Candidatos Negros
Nome Inscrição Classificação

Jessica Pereira Cavati Silveira 273006412 13º
Tárcio Viana Vieira 273003047 14º

Maira De Jesus Rosa 273006895 15º
André Da Silva Muniz 273005924 16º

Giseli Pereira Dos Santos 
Smith

273003280 17º

Jordan Da Silva Rodrigues 273005715 18º
Flavia Silva De Souza 273003591 19º

Devanir Malvino Da Silva 273001950 20º
Adilson De Jesus Sousa 273006511 21º

Wanessa Rodrigues Fernandes273010316 22º

Candidatos PcD
Nome Inscrição Classificação

Não há mais candidatos 
aprovados

  

Candidatos Indígenas
Nome Inscrição Classificação

Não houve candidatos 
aprovados

  

Área de Formação: Arquitetura e Urbanismo

Candidatos Negros
Nome Inscrição Classificação

Andre Pinto Dos Santos 273011664 3º

Área de Formação: Ciências Contábeis

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Miguel Carlos Ramos Dumer 273023298 67º

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 7 de Março de 2024 às 22:38:47 Código de Autenticação: 34c4e25f



E X E C U T I V O

5
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), sexta-feira, 08 de Março de 2024.

Thiago Socolott Da Silva 273002729 68º
Thyago Agrizzi Da Silva 273003800 69º

Hemerson Freitas Da Silva 273001355 70º
Ingrid Miroto De Melo Sarria 273012551 71º

Attila Teixeira Fialho 273017592 72º
Alecsandro Moreira Dos 

Santos
273000946 73º

Alersis Rodrigues De Freitas 273000918 74º
Janine Machado Benevides 

Reges
273001587 75º

Nitza Barros Mozelli 273004845 76º
Gabriela Uneida Sonegheti 

Dalla Bernardina
273003775 77º

Andre Freire De Almeida 273024214 78º
Mateus Tedesco Araujo 273007072 79º

Raniely De Oliveira 273000809 80º
Candidato Nomeado 5º lugar 

Lista de Negros
273000971 81º

Bruno De Oliveira Fiorentini 273006934 82º
Dulcimara Comerio 273012427 83º

Bismarck Mucelin Natal 273000979 84º
Thales Almeida Corrêa 273025213 85º
Erica Lima Sant Anna 273003754 86º

Candidato Nomeado 6º lugar 
Lista de Negros

273006218 87º

Rodolfo Zambon Rainha 273006392 88º

Candidatos Negros
Nome Inscrição Classificação

Não há mais candidatos 
aprovados

  

Candidatos PcD
Nome Inscrição Classificação

Não houve candidatos 
aprovados

  

Candidatos Indígenas
Nome Inscrição Classificação

Não houve candidatos 
aprovados

  

Área de Formação: Direito

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Isabella De Souza Castilho 
Miranda

273022780 50º

Luna Loureiro Simões 273003502 51º
José Duarte Silva Neto 273020222 52º
Cássio De Sales Costa 273004774 53º

Karinne Vieira Rodrigues 273016612 54º
Bruno Scherrer Carniel 273008623 55º
Nathalia Ressari Nicolini 273009744 56º

Reginaldo Pereira Dos Santos 273000460 57º
Ingrid Aschauer Vargas 

Scandian
273010364 58º

Pedro Felipe Pereira 
Gonçalves

273016254 59º

Nayene Campos De Souza 273007829 60º
Mariana Figueiredo Zambon 273007603 61º
Valkiria Ferreira De Carvalho 

Rodrigues
273001317 62º

Andre Masioli De Andrade 273016905 63º

Candidatos Negros
Nome Inscrição Classificação

Richard Jean Barroso Gomes 
Rodrigues

273017057 9º

Amanda Pereira De Oliveira 273014922 10º
Leivan Felipe Da Silva 

Carvalho
273007378 11º

Ronaldo Costa Tameirão 273024306 12º

Candidatos PcD
Nome Inscrição Classificação

Pedro Augusto Miguel Trento 273006644 10º

Candidatos Indígenas
Nome Inscrição Classificação

Não há mais candidatos 
aprovados

  

Área de Formação: Engenharia Civil

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Danielle Lessa Alcamond 273007917 46º
Hougb Guedes Saib Abi Habib 273008500 47º
Marcos Gabriel Souza Aguiar 273022135 48º
Edson Das Mercês De Jesus 273021044 49º
Gabriel Samarão Da Motta 273013203 50º

Daniel Lopes Da Costa 273000404 51º
Mônica Marques Pereira 273018265 52º

Marlilene Silva Gomes Moura 273015973 53º
Benigno Batista Dos Santos 273021517 54º
Candidato Nomeado 4º lugar 

Lista de Negros
273016975 55º

Leonita Bettero Esquincalha 273015713 56º
Paulo Vitor Calmon Nogueira 

Da Gama
273006067 57º

Pedro Henrique Avancini 
Guimaraes

273001200 58º

Elidio Reis Corona Junior 273023132 59º
Luiz Filipe Laiber Ferreira 273017986 60º

Candidato Nomeado 5º lugar 
Lista de Negros

273020002 61º

Melchisedeck Feitosa Correia 273001349 62º
Fernando Soares De Almeida 

Junior
273019866 63º

Cesar Fachetti Milli 273000779 64º

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 7 de Março de 2024 às 22:38:47 Código de Autenticação: 34c4e25f



6
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), sexta-feira, 08 de Março de 2024.

Candidatos Negros
Nome Inscrição Classificação

Não há mais candidatos 
aprovados

  

Candidatos PcD
Nome Inscrição Classificação

Não há mais candidatos 
aprovados

  

Candidatos Indígenas
Nome Inscrição Classificação

Não houve candidatos 
aprovados

  

Área de Formação: Engenharia Elétrica

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Paulo Gadioli De Moraes 273021416 5º

Área de Formação: Nutrição

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Ranyelle Da Silva Muniz 273019718 13º

Área de Formação: Serviço Social

Ampla Concorrência
Nome Inscrição Classificação

Thamires Louzada de Souza 273021462 18º
Síria Silene Domingos Dos 

Santos
273020194 19º

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Anchieta, em Vitória, aos 07 dias do mês de 
março de 2024, 203º da Independência, 136º da 
República e 490º do Início da Colonização do Solo 
Espírito-santense.

JOSÉ RENATO CASAGRANDE
Governador do Estado

Protocolo 1279479

RESUMOS DOS ATOS ASSINADOS PELO 
GOVERNADOR

DECRETO Nº 387-S, DE 07.03.2024.

CESSAR OS EFEITOS do Decreto nº 350-S, de 29 
de fevereiro de 2024, publicado no Diário Oficial de 
01 de março de 2024.

Protocolo 1279480

DECRETO Nº 388-S, DE 07.03.2024.

Designar PEDRO LUIS PEREIRA TEIXEIRA DE 
CARVALHO, para responder pelo cargo de Diretor 
Setorial Técnico, do Instituto Capixaba de Pesquisa, 
Assistência Técnica e Extensão Rural - INCAPER, no 
período de 22 de fevereiro a 07 de março de 2024.

Protocolo 1279482

DECRETO Nº 389-S, DE 07.03.2024.

Exonerar JOSÉ MONTEIRO JUNIOR, do cargo 
de Subsecretário de Estado de Inteligência, da 
Secretaria de Estado da Segurança Pública e Defesa 
Social - SESP.

Protocolo 1279483

DECRETO Nº 390-S, DE 07.03.2024.

Nomear LEONARDO GERALDO BAETA 
DAMASCENO, para exercer o cargo de Subsecretário 
de Estado de Inteligência, da Secretaria de Estado 
da Segurança Pública e Defesa Social - SESP.

Protocolo 1279484

DECRETO Nº 391-S, DE 07.03.2024.

Nomear MARIA CLAUDIA SCHIAVOLINI 
CORREA, para exercer o cargo de Subsecretário de 
Estado de Gestão Administrativa, da Secretaria de 
Estado da Segurança Pública e Defesa Social - SESP.

Protocolo 1279485

DECRETO Nº 392-S, DE 07.03.2024.

NOMEAR de acordo com o Art. 12, inciso II, da Lei 
Complementar n.º 46, de 31 de janeiro de 1994, 
CARLA CRISTINA MAXIMO ALMEIDA, para 
exercer o cargo de provimento em comissão de 
Chefe de Núcleo Especial de Regulação de Urgências 
e Emergências, Ref. QCE-04, da Secretaria de Estado 
da Saúde - SESA.

Protocolo 1279486

DECRETO Nº 393-S, DE 07.03.2024.

NOMEAR de acordo com o Art. 12, inciso II, da Lei 
Complementar n.º 46, de 31 de janeiro de 1994, 
EDUARDO BRANDÃO DE OLIVEIRA, para exercer 
o cargo de provimento em comissão de Assistente 
Técnico I, Ref. QCE-07, da Secretaria de Estado da 
Saúde - SESA.

Protocolo 1279487

Vice-Governadoria do Estado

ORDEM DE SERVIÇO Nº 017, de 07 de março de 
2024.
A CHEFE DO GRUPO DE RECURSOS HUMANOS DA 
CASA CIVIL, no uso de suas atribuições resolve:

Interromper as férias regulamentares do 
servidor abaixo, por imperiosa necessidade de 
serviço, ressalvando-lhes o direito de gozar os 
dias restantes oportunamente.

Vice Governadoria
EXERCÍCIO 2024
Michele Moutinho Venâncio
Nº. Funcional: 2482541
A partir de 07/03/2024

Vitória, 07 de março de 2024.

Adriana A. Moreira Alves da Cruz
Chefe do GRH da Casa Civil

Protocolo 1278828

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 7 de Março de 2024 às 22:38:47 Código de Autenticação: 34c4e25f


